
COPIA

N. Gen.le 545        del 06/08/2020

N. di Settore 204  del 06/08/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO  RIMBORSO  SPESE  PER MISSIONE  
AL  SEGRETARIO GENERALE DOTT. FILIPPO  ENSABELLA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria (all. 4/2);

Vista la Determina n° 16   del 27.02.2020,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
Settore periodo 01 marzo  - 31 dicembre  2020, nonché, l'attribuzione di P.O;

Visto il Decreto del 13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 
dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020 - 2022;

Visto i l  Decreto del 28 febbraio 2020  (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 50 
in data 28 febbraio 2020), con i l quale è stato rinviato  i l  termine per 
l 'approvazione del bi lancio di previsione finanziario per i l  periodo 2020-2022 al 
30 apri le 2020;

Visto il Decreto 18/2020  del 9 Aprile 2020 (pubblicato nella Gazzetta ufficiale ) con il quale il 
termine per l'approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020;



Visto il Decreto Legge n. 18/2020 “c.d. cura Italia” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 
17 marzo, che fra le tante novità per gli enti locali sono stati prorogati i termini per 
l'approvazione del rendiconto 2019, nonché l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2020-2022 al 31 maggio 2020

Visto l'art. 107 della Legge n. 27 del 24 Aprile 2020 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale  del 29 
Aprile 2020, suppl. ordinario n. 16 di conversione con modificazioni del decreto legge n.18  del 
17 marzo c.a., che ha differito al 31 luglio 2020  il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022;

Visti:
1- l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il 

bilancio di previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”;, 

2- il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  
D.Lgs. n. 118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente 
all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, 
di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente”;

Richiamati:
§  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data  26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge 
immediatamente eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2019/2021 ; 
successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno
§  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 e il 
Bilancio Pluriennale 2019/2021, successivamente variato con altre deliberazioni in corso 
d'anno;

Premesso  l'articolo 6, comma 12, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito in 
legge , con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1, legge 30 luglio 2010 n. 122, ha modificato 
l'utilizzo del mezzo proprio in occasione delle missioni effettuate nell'interesse dell'Ente di 
appartenenza;

Visto l' Ord.EE.LL. Regione Siciliana;

Vista la determina n. 1160  del 30.12.2019, con la quale si i è proceduto  all'impegno contabile 
delle spese obbligatorie e ripetitive cosi come previsto e disciplinato dall'art. 183 del TUEL; 

Vista   la richiesta di  rimborso spese per  missione presentata dal Dott. Filippo Ensabella  
Segretario Generale relativa all'anno 2019 per l'importo di €. 25,00;

RITENUTO di liquidare e pagare al suddetto Segretario una somma pari ad €. 25,00 -  
rimborso spese per missione  effettuata nell'anno 2019 spesa benzina, ai sensi del D.L. 
78/2010 come convertito in legge 122/2010; 

D E T E R M I N A



Per le ragioni esposte in premessa;

1. Liquidare  e pagare  la somma  di €. 25,00  al Segretario Generale  -  Dott. Filippo 
Ensabella  relativa al rimborso spese per  missione - INAN come da allegato;
2.  Prelevare  la superiore somma dalla  Missione 01  Programma 03 Titolo 01  Macroggregato 
03  Descrizione  “ Spese per missioni  al personale dipendente - Piano Esecutivo di Gestione: 
Cap. 596  del compilando  bilancio  2020, giusto impegno assunto con Determina n. 1160/ 
2019; 
3.  Trasmettere  copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti di 
competenza e al  Sindaco.
4.  Dare atto  che  il presente provvedimento  viene pubblicato sul sito   istituzionale  ai sensi 
del  D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(MALAGUARNERA NICOLINA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 06/08/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


